
DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACIARA, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0101 02 GABINETE DO PREFEITO

19 10.000,0004.122.0002.2171.0000 Manutenção e encargos do paço municipal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

93 900,0004.122.0003.2120.0000 Manutenção e encargos com a Secretaria de Administração e Finanças
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

120 3.600,0004.126.0003.2459.0000 Manutenção e encargos com o Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI)
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0201 04 DIRETORIA DE FINANÇAS

130 7.710,0004.122.0003.2017.0000 Manutenção e encargos com os serviços de tesouraria
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0401 04 DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

1013 10.300,0004.125.0003.2055.0000 Manutenção e encargos com a diretoria de fiscalização
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$743.264,00 distribuídos as seguintes dotações:

743.264,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

0301 05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1011 900,0012.361.0015.2021.0000 Manutenção e encargos com o departamento de educação
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

01

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

222 25.164,0012.365.0029.1033.0000 Construção de creche
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

01

200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

1014 30.850,0012.365.0029.1033.0000 Construção de creche
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

92

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0701 05 DIRETORIA DE CULTURA

280 4.000,0013.392.0016.2124.0000 Manutenção e encargos com a cultura
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0301 06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS

379 30.000,0015.452.0017.2056.0000 Manutenção e encargos com a iluminação pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

389 16.000,0015.452.0017.2077.0000 Manutenção e encargos com serviços de conservação e limpeza
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

392 1.620,0015.452.0017.2467.0000 Manutenção e encargos com o Terminal Rodoviário Bruno José de França
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0401 06 DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

421 5.000,0026.782.0017.2068.0000 Manutenção e encargos com Diretoria de Obras e Serviços Público
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

0101 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

457 9.300,0004.122.0002.2051.0000 Manutenção e encargos com publicidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

468 2.000,0004.122.0002.2155.0000 Manutenção e encargos com a Secretaria Municipal de Governo
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0101 08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

483 7.430,0010.122.0009.2025.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Saúde
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

484 10.000,0010.122.0009.2025.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

487 100.000,0010.122.0009.2025.0000 Manutenção e Encargos com a Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

537 3.000,0010.301.0010.2091.0000 Manutenção e encargos com o Programa Saúde da Família - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

553 720,0010.301.0010.2111.0000 Manutenção e encargos com a Saúde Bucal
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

14

300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

632 110.000,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE

637 347.000,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

02

300 201 RECURSO DA SAÚDE



DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

0001 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

821 7.650,0008.244.0024.2012.0000 Manutenção e enc. com a Secretaria Municipal de  Assistência Social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0401 10 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

1012 120,0008.243.0033.2154.0000 Manutenção e encargos com o Lar Recanto Feliz
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

29

110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 GABINETE DO PREFEITO01 01

13 -20.300,0004.122.0002.2006.0000 Manutenção e encargos com o gabinete do prefeito
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, DESEN. ECONÔMICO, INDUSTRIA01 00

58 -2.000,0004.121.0028.2024.0000 Manutenção e encargos com publicidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS01 01

102 -100,0004.122.0003.2226.0000 Manutenção e encargos com publicidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

104 -11.310,0004.122.0003.2456.0000 Manutenção e encargos com Depto de Licitações e Contratos
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03



DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO01 03

207 -1.720,0012.361.0015.2021.0000 Manutenção e encargos com o departamento de educação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

212 -5.000,0012.361.0015.2045.0000 Manutenção e Encargos com a Publicidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

224 -56.014,0012.365.0029.1182.0000 Reforma, adaptação e/ou ampliação das UMEI'S
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
200 101 RECURSO EDUCAÇÃO 25%

05 DIRETORIA DE CULTURA01 07

293 -4.000,0013.392.0016.2173.0000 Manutenção com promoção de eventos culturais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
110 301 Recurso de Convenio e Programa - Outras

06  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA01 01

334 -2.000,0015.452.0017.2216.0000 Manutenção e encargos com publicidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 DIRETORIA DE URBANISMO E PRÉDIOS PÚBLICOS01 03

380 -30.000,0015.452.0017.2056.0000 Manutenção e encargos com a iluminação pública
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 17
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

383 -1.620,0015.452.0017.2077.0000 Manutenção e encargos com serviços de conservação e limpeza
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO01 01

466 -2.000,0004.122.0002.2155.0000 Manutenção e encargos com a Secretaria Municipal de Governo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

08 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE01 01

500 -7.430,0010.122.0009.2461.0000 Manutenção e encargos com Setor de Suporte a Sistemas de Informações/SUS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 02
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 201 RECURSO DA SAÚDE

552 -720,0010.301.0010.2111.0000 Manutenção e encargos com a Saúde Bucal
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 10 02
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 201 RECURSO DA SAÚDE

561 -20.200,0010.301.0010.2160.0000 Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

567 -6.000,0010.301.0010.2166.0000 Manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

590 -450.500,0010.301.0010.2468.0000 Manutenção e encargos com o PAB/FIXO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

633 -34.500,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

634 -80.000,0010.302.0011.2112.0000 Manutenção e encargos com o Hospital Municipal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
300 202 RECURSO DE CONVENIO E PROGRAMA SAUDE

09 SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO01 02

759 -100,0023.695.0006.2105.0000 Manutenção e encargos com publicidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

856 -100,0008.244.0024.2084.0000 Manutenção e encargos com publicidade
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733DECRETO Nº 3342 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 - LEI N.1733

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARAPREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO

03347135/0001-16 Exercício: 2017

10 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL01 03

866 -7.650,0008.244.0032.2115.0000 Manutenção e encargos com o Programa de Atenção Integral a Família/PAIF (CRAS)
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

JACIARA, 07 de fevereiro de 2017

ABDULJABAR GALVIN MOHAMMAD
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-743.264,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )


